
 

 
 

 
 

 
 Согласовываю 

Заказчик 

Директор 

ТОО «ТЕХНИЧЕСКОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ  

«СИНТЕЗ» 

_______________ Векелин А.А. 

 

                          __________________2026 года 

 

 

 

РАЗДЕЛ  

«ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» (РООС)  
 

На действующее предприятие  

 

ТОО «ТЕХНИЧЕСКОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ  

«СИНТЕЗ» 

 

 

 

 

 
Директор  

ИП «EcoDelo»                                                                     Әбілғазина М.Б. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
г.Астана, 2026 г 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «ТП Синтез» 

 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

 

 

   

      

  Инженер-эколог 

 

 

 

Беккожина Ж.Т. 

 

 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «ТП Синтез» 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

№ 

п/п 

Наименование Стр. 

Титульный лист 1 

Список исполнителей 2 

СОДЕРЖАНИЕ 3 

ВВЕДЕНИЕ 5 

1. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 8 

1.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду 
8 

1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 15 

1.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 16 

1.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные меро-

приятия по предотвращению(сокращению) выбросов в атмосферный воздух 
16 

1.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для объек-

тов для объектов III категории 
16 

1.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, произведенные 

с соблюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения декларации и о воздействии 

на окружающую среду для объектов III категории 

22 

1.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воз-

действия 
27 

1.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 
28 

1.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприят-

ных метеорологических условий 
31 

2. Оценка воздействий на состояние вод 33 

2.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период эксплуата-

ции, требования к качеству используемой воды 
33 

2.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, ме-

стоположение водозабора, его характеристика 
33 

2.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема 

забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности 

системы водопотребления и водоотведения 

33 

2.4 Поверхностные воды 35 

2.5 Подземные воды 36 

2.6 Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, произве-

денные соблюдением  пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях заполнения декларации 

о воздействии на окружающую среду для объектов III категории 

37 

3. Оценка воздействий на недра 38 

3.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объ-

екта (запасы и качество) 
38 

3.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах  в период эксплуатации 

(виды, объемы, источники получения) 
38 

3.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на раз-

личные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 
38 

3.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима 

использованию нарушенных территорий 
38 

4 Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребле-

ния 

39 

4.1 Виды и объемы образования отходов 39 

4.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления (опас-

ные свойства и физическое состояние отходов) 
39 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «ТП Синтез» 

4.3 Рекомендации по управлению отходами 40 

4.4 Виды и количество отходов производства и потребления  

5 Оценка физических воздействий на окружающую среду 43 

5.1 Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других 

типов воздействия, а также их последствий 
43 

5.2 Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и 

техногенных источников радиационного загрязнения 
43 

6 Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 44 

6.1 Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, намечаемой 

для размещения объекта 
44 

6.2 Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия 

планируемого объекта 
44 

6.3 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 44 

6.4 Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, 

транспортировке и хранению плодородного слоя почвы 
44 

6.5 Организация экологического мониторинга почв 44 

7 Оценка воздействия на растительность 45 

7.1 Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта 45 

7.2 Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние 45 

7.3 Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 

Растительные сообщества территории 
45 

7.4 Обоснование объемов использования растительных ресурсов 45 

7.5 Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность 45 

7.6 Ожидаемые изменения в растительном покрове 45 

7.7 Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их состояния, 

сохранению и воспроизводств у флоры, в том числе по сохранению и улучшению 

среды их обитания 

45 

7.8 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его 

минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их 

компенсации, а также по мониторингу проведения этих мероприятий и их эффек-

тивности 

46 

8 Оценка воздействий на животный мир 47 

8.1 Исходное состояние водной и наземной фауны 47 

8.2 Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных 47 

8.3 Характеристика воздействия объекта на видовой состав 47 

8.4 Возможные нарушения целостности естественных сообществ 47 

8.5 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие 47 

9. Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, минимиза-

ции, смягчению негативных воздействий, восстановлению ландшафтов в слу-

чаях их нарушения 

48 

10. Оценка воздействий на социально-экономическую среду 49 

10.1 Современные социально-экономические условия жизни местного населения, харак-

теристика его трудовой деятельности 
49 

10.2 Обеспеченность объекта в период эксплуатации и ликвидации трудовыми ресур-

сами, участие местного населения 
49 

10.3 Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное природопользова-

ние 
49 

10.4 Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения 

при реализации проектных решений объекта 
49 

10.5 Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в 

результате намечаемой деятельности 
49 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «ТП Синтез» 

10.6 Предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой хо-

зяйственной деятельности 
50 

11. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе 51 

 ЗАКЛЮЧЕНИЕ 52 

 СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 53 

 ПРИЛОЖЕНИЯ 54 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «ТП Синтез» 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (далее РООС) производится в целях определения воз-

можных направлений изменений в компонентах окружающей и социально-экономической среды 

и вызываемых ими последствий в жизни общества и окружающей среды. 

Основная цель РООС – оценка всех факторов воздействия на компоненты окружающей 

среды (далее ОС), прогноз изменения качества ОС при работе объекта. 

РООС был выполнен ИП «EcoDelo» с соблюдением норм и правил, действующих норма-

тивно–законодательных актов Республики Казахстан в области охраны окружающей среды, в со-

ответствии с последними научными разработками и использованием личного опыта сотрудников 

при проведении аналогичных работ. 

Настоящий РООС выполнен для объекта ТОО ТП «Синтез» по адресу: г. Астана, Орлыкол, 

12. 

Проект разработан на бессрочный период до существенного изменения на территории объ-

екта, а именно добавление или замена оборудования, расширения и другое. 

Проект РООС разрабатывается в связи с появлением на предприятии новых источников 

выбросов, что обусловливает увеличение валовых выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух. 

В предыдущем проекте ПДВ в выбросах предприятия содержатся 11 загрязняющих веществ 

и 2 группы веществ, обладающих эффектом суммации, для которых разработаны нормативы 

ПДВ.  

Максимально-разовый выброс вредных веществ составлял – 0.7952642 г/с. 

Валовый выброс – 1.8108581 т/год.  

В данном проекте РООС на территории объекта представлено 16 источников загрязнения 

атмосферного воздуха, из них 14 организованных и 2 неорганизованных источников выбросов 

ЗВ.  

Максимальный выброс вредных веществ составляет 1.46654288067 г/с на период эксплуа-

тации с учетом ДЭС. Валовый выброс вредных веществ составляет 9.533610831 т/год на период 

эксплуатации с учетом ДЭС. 

Максимальный выброс вредных веществ составляет 1.445976214 г/с на период эксплуата-

ции без учета ДЭС. Валовый выброс вредных веществ составляет 9.518802831 т/год на период 

эксплуатации без учета ДЭС. 

Выбросы от автотранспорта, проектом не нормируются, в связи с тем, что платежи за вы-

бросы от передвижных источников производятся исходя из фактически использованного пред-

приятием дизельного топлива и бензина. Согласно пункту 17 статьи 202 ЭК РК нормативы 

эмиссий от передвижных источников (автотранспорт, спецтехника и т.д.) выбросов загряз-

няющих веществ в атмосферу не устанавливаются. 

Проект РООС разработан в соответствии с действующими в Республике Казахстан приро-

доохранным законодательством, нормами, правилами и с учетом специфики объекта. Состав и 

содержание документа полностью отвечает требованиям Экологического Кодекса Республики 

Казахстан (от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК). Документ разработан согласно «Инструкции по 

проведению оценки воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружаю-

щую среду при разработке предплановой, предпроектной и проектной документации», утвер-

жденной приказом Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан. 
  
Исходными материалами для разработки РООС являются: 

 Реквизиты заказчика и разработчика проекта; 

 Исходные данные; 

 Ситуационная карта-схема расположения объекта; 

 Справка об отсутствие постов наблюдения с филиала РГП на ПХВ «Казгидромет»; 

 

 Разработчик РООС:  

ИП «EcoDelo» 

БИН 930606450249 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «ТП Синтез» 

Факт. адрес: 010000, РК, г. Астана, ул. Б. Майлина, 19, кабинет 503. 

Тел/факс: 8 /7172/ 26-90-19. 

Государственная лицензия на выполнение и оказание услуг в области охраны окружаю-

щей среды представлена в приложении 2. 

  

Заказчик:  

ТОО «ТЕХНИЧЕСКОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ «СИНТЕЗ» 

БИН 970940003423 

г. Астана, Орлыкол, 12 

тел/факс 8 (7172) 73-85-83 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «ТП Синтез» 

КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ 

 

Производственный цех ТОО «ТЕХНИЧЕСКОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ «СИНТЕЗ» расположено 

в РК, г. Астане по адресу: ул. Орлыкол, д. 12. 

Предприятие осуществляет свою деятельность за бизнес индетификационным номером 

970940003423. 

Основная деятельность предприятия –  предизолирование труб и фасонного изделия (ППУ 

изоляция) для систем теплоснабжения. 

На балансе предприятия имеется производственный цех для предизолирования труб. Цех 

размещён на основании договора субаренды №01/15 от 10.01.2015 г. Площадь участка - 115,5 м2.  

Ближайшая жилая застройка от территории предприятия расположена на юго-западе на 

расстоянии 1400 метров от территории предприятия. 

Площадка расположена на местности, имеющей ровный рельеф. Перепад высот местности 

не превышает 50 метров на 1 км. Приложение топографической карты не требуется.  

Ситуационная карта-схема предприятия с указанием размещения зданий, сооружений 

представлена на рисунке 1. 

В зоне влияние источников загрязнения отсуствуют курорты, зоны отдыха и объекты с 

повышенными требованиями к санитарному состоянию атмосферного воздуха. 

 

 
Масштаб 1:5 000 

 

Рисунок 1. Ситуационная карта- схема расположения ТОО ТП «Синтез» 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «ТП Синтез» 

1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГОВОЗДУХА 

 

1.1. ХАРАКТЕРИСТИКА КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 

ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮ-

ЩУЮ СРЕДУ 

 

Климатические условия: 
Исследуемая территория относится к IB климатическому подрайону, согласно схематиче-

ской карте климатического районирования для эксплуатации СП РК 2.04-01- 2017. 
Климат резко континентальный и засушливый. Зима холодная и продолжительная с устой-

чивым снежным покровом, значительными скоростями ветра и частыми метелями. Лето сравни-
тельно короткое, но жаркое. Район относится к зоне недостаточного и неустойчивого увлажне-
ния, довольно большая сухость воздуха. 

Температура. Годовой ход температур воздуха характеризуется устойчивыми сильными 

морозами в зимний период, интенсивным нарастанием тепла в короткий весенний сезон и жарой 

в течение короткого лета. 

Среднемесячная температура воздуха изменяется от -15,1 до +20,7°С (см. табл. 1). Самыми 

холодными месяцами являются зимние (декабрь-февраль), теплыми – летние (июнь-август). 

 

Таблица 1 – Средняя месячная и годовая температура воздуха 

Средняя температура по месяцам, в°С средне- 

I: II: III: IV: V: VI: VII: VIII: IX: X: XI: XII: годовая 

-15,1 -14,8 -7,7 +5,4 +13,8 +19,3 +20,7 +18,3 +12,4 +4,1 -5,5 -12,1 3,2 
 

В холодный период значительные переохлаждения отмечаются в ночные часы суток, 

поэтому меры защиты от переохлаждения сводятся к теплозащите помещений. 

 

Абсолютная минимальная температура -51,6°С 

Абсолютная максимальная температура +41,6°С 

Температура наружного воздуха наиболее холодных суток  

обеспеченностью0,92 -35,8°С 

обеспеченностью0,98 -40,2°С 

Температура наружного воздуха наиболее холодной пятидневки  

обеспеченностью0,92 -31,2°С 

обеспеченностью0,98 -37,7°С 
Продолжительность периода со среднесуточной температурой <0°С – 161 суток (см. 

табл.3). 

Таблица 3 – Продолжительность периодов и температуры воздуха 

Средняя продолжительность (сут.) и температуры воздуха (°С) пери-
одов со средней суточной температурой воздуха, °С, не выше 

Дата начала и 
окончания отопи-
тельного периода 

(период с 
температурой воз-
духа не выше8°С) 

 
0 

 
8 

 
10 

продолжит. t° продолжит. t° продолжит. t° начало конец 

161 -10,0 209 -6,3 221 -5,5 29.09 26.04 

Средняя за месяц и год амплитуды температуры наружного воздуха приведены в таблице 4. 
 

Таблица 4 – Средняя за месяц и год амплитуды температуры воздуха 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

9,0 9,8 9,6 10,7 13,2 13,2 12,4 12,8 12,8 9,8 7,9 8,5 10,8 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «ТП Синтез» 

 

Таблица 5 – Нормативная глубина промерзания 

 

Осадки. Среднее количество атмосферных осадков, выпадающих за год, составляет 319 мм. 

По сезонам года осадки распределяются неравномерно. Наибольшее количество осадков выпа-

дает в теплый период года (апрель-октябрь) – 220 мм, наименьшее в холодный период – 99 мм. 

Средний суточный максимум осадков за год составляет 28 мм, наибольший суточный мак-

симум за год – 86 мм. 

Среднегодовая высота снежного покрова составляет 22мм, запас воды в снеге 

67 мм. В распределении снежного покрова на описываемой территории какой-либо законо-

мерности не наблюдается. Снежный покров появляется в первой декаде ноября. Устойчивый 

снежный покров устанавливается обычно через 20-30 дней после его появления. Средняя высота 

снежного покрова из наибольших декадных за зиму составляет 27,2 см, максимальная из 

наибольших декадных – 42,0 см. Количество дней со снежным покровом в году – 147. 

Согласно карте районирования (Приложение В, НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017) номер района 

по весу снегового покрова – III, снеговая нагрузка на грунт – 1,5 кПа. 

Влажность воздуха. Наименьшее значение величины абсолютной влажности в январе-фев-

рале (1,7÷1,8 мб), наибольшее – в июле (12,7 мб), (см. табл. 6). 
 

Таблица 6 – Средняя за месяц абсолютная влажность наружного воздуха 

Абсолютная влажность по месяцам, мб 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

1,7 1,8 2,8 5,5 8,0 10,9 12,7 11,4 8,1 5,4 3,2 2,1 
 

Наименьшая относительная влажность бывает в летние месяцы (53÷57%), наибольшая 

– зимой (77÷79%), среднегодовая величина относительной влажности составляет 67% (см. 

табл. 7). 

Таблица 7 – Средняя за месяц и год относительная влажность 

Относительная влажность по месяцам, % 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

78 77 79 64 54 53 59 57 58 68 80 79 67 
       Ветер. Для исследуемого района характерны частые и сильные ветры, преимуще-

ственно северо-восточного (за июнь-август) и юго-западного (декабрь - февраль) направлений 

(см. рис. 1). 

Средняя скорость за отопительный период составляет 3,8 м/с, максимальный из средних 

скоростей по румбам в январе – 7,2 м/с, минимальная из средних скоростей по румбам в июле – 

2,2 м/с. Один раз в 5 лет возможна скорость ветра 31 м/сек, в 10 лет – 35 м/сек, в 100 лет – 40 

м/сек. 

В летние месяцы ветры имеют характер суховеев. Количество дней с ветром в году состав-

ляет 280-300. Среднее число дней со скоростью ≥10 м/с при отрицательной температуре воздуха 

равен 4. Повторяемость штилей за год – 5%. 

Согласно карте районирования (Приложение Ж, НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017) ветровой 

район – IV. По карте районирования территории РК по базовой скорости ветра (см. Приложе-

ние Ж) давление ветра для IV ветрового района qb=0,77 кПа. 

Опасные атмосферные явления. Среднее число дней с атмосферными явлениями за год 

приведено в таблице 8. 
 

Нормативная глубина промерзания грунтов, в м 

 
Суглинков и глин 

супесей, песков мелких 
и пылеватых 

Песков гравелистых, 
крупных и средней 

крупности 

крупнообломочных 
грунтов 

1,71 2,08 2,23 2,53 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «ТП Синтез» 

Таблица 8 – Среднее число дней с атмосферными явлениями за год 

Пыльная буря Туман Метель Гроза 

4,8 23 26 24 
Оценивая основные факторы климата города, необходимо особое внимание уделить сниже-

нию радиационно-температурного воздействия источника перегрева. В городе обязательна солн-

цезащита, как территории строительного участка, так и зданий. 

Солнцезащита может решаться озеленением. Желательно, чтобы зеленые насаждения зани-

мали не менее 70% свободной территории. Высокий уровень благоустройства территории исклю-

чает пылеперенос в условиях очень сухого климата, высоких температур воздуха и почвы. 
 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассе-

ивания вредных веществ в атмосфере  
 

Таблица 9 

Hаименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 26.8 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -18.4 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

С 8.0 

СВ 16.0 

В 6.0 

ЮВ 6.0 

Ю 27.0 

ЮЗ 19.0 

З 11.0 

СЗ 7.0 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 3.2 

Скорость ветра (по средним многолетним 8.0 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

 

1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 

 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на территории г. Астана прово-

дятся на 10 постах наблюдения, в том числе на 4 постах ручного отбора проб и на 6 

автоматических станциях (Приложение 1). 
В целом по городу определяется до 25 показателя: 1) взвешенные частицы (пыль); 2) взве-

шенные частицы РМ-2,5; 3) взвешенные частицы РМ-10; 4) диоксид серы; 5)оксид углерода; 

6)диоксид азота; 7)оксидазота; 8)озон; 9)сероводород; 10)фтористыйводород; 11)аммиак; 

12)бензапирен; 13) бензол; 14)этилбензол; 15)хлорбензол; 16)параксилол; 17)метаксилол; 18)ку-

мол; 19)ортаксилол; 20) кадмий; 21)медь; 22)свинец; 23)цинк; 24)хром; 25)мышьяк. 1.2.1 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «ТП Синтез» 

В таблице представлена информация о местах расположения постов наблюдений и 

перечне определяемых показателей на каждом посту. 
Таблица 1.2.1 

 

 
Помимо стационарных постов наблюдений в городе Астана действует передвижная эколо-

гическая лаборатория, с помощью которой измерение качества воздуха проводится дополни-
тельно по 8 точкам города (Приложение 1) по 5 показателям: 1) взвешенные частицы (пыль); 2) 
диоксид азота; 3) диоксид серы; 4) оксид углерода;5) фтористый водород. 

 

Результаты мониторинга качества атмосферного воздуха в г. Астана за 2023 год. 

Уровень загрязнения атмосферного воздуха оценивался как высокий, он определялся зна-

чением ИЗА=9 (высокий уровень), СИ=12,9 (очень высокий уровень) и НП=57% (очень высокий 

уровень). 

Максимально-разовые концентрации взвешенных частиц (пыль) – 1,2 ПДКм.р., взвешен-

ных частиц РМ-2,5 – 9,5 ПДКм.р., взвешенных частиц РМ-10 – 5,1 ПДКм.р., диоксида серы – 4,0 

ПДКм.р., оксида углерода – 3,4 ПДКм.р., диоксида азота – 5,0 ПДКм.р., оксида азота – 2,5 

ПДКм.р., сероводорода – 12,9 ПДКм.р., аммиака – 5,0 ПДКм.р., озон – 5,8 ПДКм.р., концентра-

ции остальных загрязняющих веществ не превышали ПДК. 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «ТП Синтез» 

Наибольшее количество превышений максимально-разовых ПДК было отмечено по взве-

шенным частицам (пыль)(72), взвешенным частицам РМ-2,5(8470), взвешенным частицам РМ-

10(3679), диоксиду серы (3272), оксиду углерода (457),диоксид азоту(10630), оксиду азота 

(3714),сероводороду (24794), аммиаку(1718),озону(7593). 

Превышения ПДК среднесуточных концентраций по городу наблюдались по взвешенным 

частицам(пыль) – 1,2 ПДКс.с., взвешенным частицам РМ-2,5 – 1,4 ПДКс.с., озону – 2,9 ПДКс.с.. 

По другим показателям превышения не наблюдались. 

Случаи экстремально высокого и высокого загрязнения (ВЗ и ЭВЗ): 10 января 2023 

года по данным поста №8 (ул. Бабатайулы, д. 24 Коктал -1, средняя школа № 40 им. А.Маргулана) 

зафиксировано 3 случая высокого загрязнения ВЗ (10,1-12,9 ПДК) по сероводороду. 28-29 июня 

2023 года по данным поста №8 (ул. Бабатайулы, д. 24 Коктал -1, средняя школа № 40 им. А. 

Маргулана) зафиксировано 3 случая высокого загрязнения ВЗ (10,7-12,5 ПДК) по сероводороду. 
 
Случаев превышения указаны в Таблице 1.2.2. 

Таблица 1.2.2 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «ТП Синтез» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Таблица 1.2.3 

 
 

 
Максимально-разовые концентрации загрязняющих веществ находились в пределах допу-

стимой нормы. 

Выводы: 

За последние пять лет уровень загрязнения атмосферного воздуха в 2023 изменялся следу-

ющим образом: 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «ТП Синтез» 

 
Как видно из графика, уровень загрязнения атмосферного воздуха г. Астана в 2023 рассмат-

риваемого периода оставался высоким. 

В основном, загрязнение воздуха характерно для холодного периода года, сопровождающе-

гося влиянием выбросов от теплоэнергетических предприятий и отопления частного сектора. За-

грязнение воздуха диоксидом азота свидетельствует о значительном вкладе в загрязнение воз-

духа от автотранспорта на загруженных перекрестках города. 

На формирование загрязнения воздуха также оказывают влияние погодные условия, так в 

2023 года было отмечено 6 дней НМУ (безветренная погода и слабый ветер 0-3 м/с). 

Превышения нормативов среднесуточных концентраций наблюдались по взвешенным ча-

стицам (пыль), взвешенным частицам РМ-2,5 и озону. 
 

 

1.3  Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 

Основная деятельность, связанная с выбросом загрязняющих веществ, которая осуществ-

ляется на территории данной площадки это от распилочных станков, резки и сварки пластика 

итд.  

001 Производственный цех 

Производственный цех предназначен для механической, термической обработки пластико-

вых и металлических труб. Основное назначение - предизолирование. Загрязнённый воздух уда-

ляется через вентиляционную трубу (№0001) с параметрами H-10 м, D-0,4 м. 

 

№001 Распилочный станок по металлу 

Для подготовки размера металлических труб на территории производственного цеха разме-

щён распилочный станок по металлу. Фонд времени работы оборудования, ч/год, _T_ = 800. При 

резке труб в атмосферный воздух выделяются взвешенные вещества.  

 

№002 Сварочный участок 

Для термической обработки металлических изделий размещён сварочный участок. Для 

сварки и резки деталей применяются электросварочный аппарат, сварочный полуавтомат. Годо-

вой расход сварочной проволки - 180 кг, 1288 кг, фонд времени работы плазморезки, ч/год, _T_ 

= 2268, расход электродов МР-3 - 14 кг. При сварочных работах в атмосферный воздух выделя-

ются оксиды железа, азота, углерода, марганец и пыль неорганическая. 

 

№003 Болгарка 

Для шлифовки и резки металлических изделий применяется болгарка. Всего 13 единиц, 

однавременно работают 2 ед. Фонд времени работы оборудования, ч/год, _T_ = 3402. При работе 

болгарки в атмосферный воздух выделяются взвешенные вещества. 

 

№004 Установка для резки труб из полимерных материалов УР1 (100) по пластику 

Для резки пластиковых изделий применяется распилочный станок по пластику. Фонд вре-

мени работы оборудования, ч/год, _T_ = 240. Масса перерабатываемого материала 6,16 т/год. Вес 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «ТП Синтез» 

заготовки 4,58 кг.При резке пласктикового материала в атмосферный воздух выделяется пыль 

поливинилхлорида. 

 

№005 Установка стыковой сварки труб-оболочек под углом УСПП4Б 

Для стыковки и соединения пластиковых изделий применяется сварочный станок по поли-

этилену. Фонд времени работы оборудования, ч/год, _T_ = 185. Колличество стыков – 3360 шт. 

При сварке в атмосферный воздух выделяются углерод оксид и хлорэтилен. 

 

№006 Наждачный станок 

Для шлифовки металла применяетя наждачный станок. Фонд времени работы оборудова-

ния, ч/год, _T_ = 8. При работе наждачного станка в атмосферный воздух выделяются взвешен-

ные вещества и пыль абразивная. 

 

№008 Газовый резак 

Для резки металла применяется газовый резак на пропан-бутановой смеси. Фонд времени 

работы оборудования, ч/год, _T_ = 48. При сгорании пропан-бутановой смеси в атмосферный 

воздух выделяются оксиды азота. 

 

№009 Дрель 

Для создания отверстий в деталях применяется дрель. Фонд времени работы оборудования, 

ч/год, _T_ = 378. При работе сверлильного станка в атмосферный воздух выделяются взвешенные 

вещества. 

 

№010 Установка стыковой сварки труб-оболочек под углом УСПП2-03 

Всего 1 единиц. Колличество стыков – 336 шт. Фонд времени работы оборудования, ч/год, 

_T_ = 96. При работе сверлильного станка в атмосферный воздух выделяются углерод оксид и 

хлорэтилен. 

 

№011 Плазмо-режущая машина модель RUR2500P с ЧПУ 

Всего 1 единиц. Фонд времени работы оборудования, ч/год, _T_ = 125. При работе свер-

лильного станка в атмосферный воздух выделяются железо оксид, марганец и его соединения, 

азот диоксид, азот оксид, углерод оксид. 

 

№012 Дробильная машина ПЭ материалов PZO-600DNG 

Всего 1 единиц. Фонд времени работы оборудования, ч/год, _T_ = 192. Перерабатываемый 

материал-полиэтилен. Максимально-разовый расход перерабатываемого материала – 26 кг/час. 

При работе сверлильного станка в атмосферный воздух выделяются пыль поливинилхлорида. 

 

№013 Лобзик  

Всего 6 единиц, однавременно работают 2 ед. Фонд времени работы оборудования, ч/год , 

_T_ = 2772. При работе сверлильного станка в атмосферный воздух выделяются взвешенные ве-

щества. 

 

№014 Экструдер ручной по пластику 

Всего 3 единиц. Фонд времени работы оборудования, ч/год, _T_ = 1449. При работе свер-

лильного станка в атмосферный воздух выделяются углерод оксид и хлорэтилен. 

 

002 Вспомогательный участок (неорганизованный) 

№6001 Большой распилочный станок по пластику 

Для резки пластиковых труб крупного диаметра применяется большой распилочный станок 

по пластику. Режим работы - 2400 ч/год. При резке пластиковых изделий в атмосферный воздух 

неорганизованно выделяется пыль поливинилхлорида. 

 

 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «ТП Синтез» 

№6002 Экструдер одношнековый 

Для резки пластиковых труб крупного диаметра применяется большой распилочный станок 

по пластику. Режим работы - 3600 ч/год. Перерабатываемый материал-полиэтилен.  

Максимально-разовый расход перерабатываемого материала – 33,625 кг/час. При работе 

экструдера в атмосферный воздух неорганизованно выделяется углерод оксид и хлорэтилен. 

 

№0002 ДЭС 

Количество используемого дизельного топливо – 0,12 т/год.  

Время работы – 20 ч/год. 

В атмосферу неорганизованно выбрасывается загрязняющее вещество: азот диоксид, азот 

оксид, углерод (сажа), сера диоксид, углерод оксид, проп-2-ен-1-аль, формальдегид, алка-ны с12-

19. 

Так же на территории предприятия имеется аварийная ДЭС (ист.0002), в здании имеется 

емкость для диз. топливо (ист., которая используется для аварийной дизельной электростанции. 

Выбросы от дизельгенератора ДЭС проектом не нормируются, в связи с тем, что он явля-

ется аварийным и выбросы по нормированию не учитываются согласно РНД 211.02.04 – 2004 

«Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от станционарных ди-

зельных установок». 
При работе в атмосферу неорганизованно выбрасываются такие загрязняющие вещества, 

как: Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и др.) (716*). 

На основании утвержденных методик, приведенных в списке используемой литературы, 

определены величины выбросов (г/с, т/год) для действующих источников выбросов на предпри-

ятии.   

 

 

 

1.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные меро-

приятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

 
ТОО «ТЕХНИЧЕСКОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ «СИНТЕЗ» внедрение малоотходных и безот-

ходных технологий не предусмотрено, т.к. все отходы образующиеся в процессе жизнедеятель-

ности автосалона от сотрудников передаются сторонней организации на договорной основе и не 

наносят ущерб окружающей среде. 

 

1.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для объек-

тов III категории 

 

Количество выбрасываемых загрязняющих веществ определялось расчетным методом пу-

тем применения удельных норм выбросов в соответствии с действующими методиками. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от стационарных источни-

ков загрязнения на период эксплуатации представлен в таблице 1.5.1.  Перечень загрязняющих 

веществ, выбрасываемых в атмосферу от стационарных источников загрязнения на период экс-

плуатации без учета ДЭС представлен в таблице 1.5.2.  

Таблица групп суммации таблица 1.5.3. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации для рас-

чета ПДВ представлены в таблице 1.5.4. 

 

  



ИП «EcoDelo» 

ТОО «ТП Синтез» 

ЭРА v3.0   ИП «EcoDelo» Таблица 1.5.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период эксплуатации с учетом ДЭС 
Астана, ТОО ТП "Синтез"  

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.52845 0.10269694 2.5674235 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.0194856 0.00305031 3.05031 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.27767 0.123798 3.09495 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.050808 0.0242234 0.40372333 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.00083333333 0.0006 0.012 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.00166666667 0.0012 0.024 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.09730650567 0.070276298 0.02342543 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.0000278 0.0000028 0.00056 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид,   0.01  1 0.000023837 0.000016376 0.0016376 

 Этиленхлорид) (646)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.0002 0.000144 0.0144 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.0002 0.000144 0.0144 

1555 Уксусная кислота (Этановая  0.2 0.06  3 0.004670138 0.060524999 1.00874998 

 кислота) (586)         

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.002 0.00144 0.00144 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.20482 9.0073455 60.04897 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.000525 0.000001648 0.00001648 

  



ИП «EcoDelo» 

ТОО «ТП Синтез» 

ЭРА v3.0   ИП «EcoDelo» Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Астана, ТОО ТП "Синтез"  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

2921 Пыль поливинилхлорида (1066*)    0.1  0.083456 0.071312 0.71312 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,    0.04  0.0012 0.00003456 0.000864 

 Монокорунд) (1027*)         

2953 Пыль фенопластов резольного типа    0.05  0.1932 0.0668 1.336 

 (Э2-330-02; У2-301-07) (У2-301-         

 07, Э2-330-02) (1096*)         

 В С Е Г О :      1.46654288067 9.533610831 72.3159903 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «ТП Синтез» 

ЭРА v3.0   ИП «EcoDelo» Таблица 1.5.2 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период эксплуатации без учета ДЭС 
Астана, ТОО ТП "Синтез" без ДЭС 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.52845 0.10269694 2.5674235 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.0194856 0.00305031 3.05031 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.27267 0.120198 3.00495 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.044308 0.0195434 0.32572333 

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.093139839 0.067276298 0.02242543 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.0000278 0.0000028 0.00056 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид,   0.01  1 0.000023837 0.000016376 0.0016376 

 Этиленхлорид) (646)         

1555 Уксусная кислота (Этановая  0.2 0.06  3 0.004670138 0.060524999 1.00874998 

 кислота) (586)         

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.20482 9.0073455 60.04897 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.000525 0.000001648 0.00001648 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

2921 Пыль поливинилхлорида (1066*)    0.1  0.083456 0.071312 0.71312 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,    0.04  0.0012 0.00003456 0.000864 

 Монокорунд) (1027*)         

2953 Пыль фенопластов резольного типа    0.05  0.1932 0.0668 1.336 

 (Э2-330-02; У2-301-07) (У2-301-         

  



ИП «EcoDelo» 

ТОО «ТП Синтез» 

ЭРА v3.0    Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Астана, ТОО ТП "Синтез" без ДЭС 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 07, Э2-330-02) (1096*)         

 В С Е Г О :      1.445976214 9.518802831 72.0807503 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «ТП Синтез» 

 

 Таблица групп суммаций на период эксплуатации 
Таблица 1.5.3 

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

  Площадка:01,Площадка 1 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

41(35) 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

  фтор/ (617) 

Пыли 2902 Взвешенные частицы (116) 

 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

  %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

  производства - глина, глинистый сланец, доменный 

  шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

  казахстанских месторождений) (494) 

 2921 Пыль поливинилхлорида (1066*) 

 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 2953 Пыль фенопластов резольного типа (Э2-330-02; У2- 

  301-07) (У2-301-07, Э2-330-02) (1096*) 

Примечание: В колонке 1 указан порядковый номер группы суммации по 

Приложению 1 к СП, утвержденным Постановлением Правительства РК от 

25.01.2012 №168. После него в круглых скобках указывается служебный 

код групп суммаций, использовавшийся в предыдущих сборках ПК ЭРА. 

 

 

 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «ТП Синтез» 

ЭРА v3.0   ИП «EcoDelo» 

Таблица 1.5.4 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации 
 

Астана, ТОО ТП "Синтез"  

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Распилочный 1 800 Вентиляционная 0001 10 0.4 3.34 0. 4197168  0 0  

  станок по   труба          

  металлу BMCY-             

  560             

  Сварочный 3 2268           

  участок             

  Болгарка 13 3402           

  Установка для 1 240           

  резки труб из             

  полимерных             

  материалов             

  УР1(1000)             

  Установка 1 185           

  стыковой             

  сварки труб-             

  оболочек под             

  углом УСПП4Б             

  Наждачный 1 8           

  станок             

  Газовый резак 1 48           

  Дрель 1 378           

  Установка 1 96           

  стыковой             

  



ИП «EcoDelo» 

ТОО «ТП Синтез» 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

 Вытяжная 0123 100 95.00/95. 0123 Железо (II, III) 0.52845 1259.063 0.10269694 2026 

 вентиляция 0143 100 00  оксиды (в пересчете     

 СОВПЛИМ; 0342 100 95.00/95.  на железо) (диЖелезо     

  2908 100 00  триоксид, Железа     

    50.00/50.  оксид) (274)     

    00 0143 Марганец и его 0.0194856 46.426 0.00305031 2026 

    95.00/95.  соединения (в     

    00  пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.27267 649.652 0.120198 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.044308 105.566 0.0195434 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.09080477 216.348 0.037013804 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0342 Фтористые 0.0000278 0.066 0.0000028 2026 

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

     0827 Хлорэтилен ( 0.000023837 0.057 0.000016376 2026 

      Винилхлорид,     

  



ИП «EcoDelo» 

ТОО «ТП Синтез» 

ЭРА v3.0   ИП «EcoDelo» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Астана, ТОО ТП "Синтез"  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  сварки труб-             

  оболочек под             

  углом УСПП2-03             

  Плазмо-режущая 1 125           

  машина модель             

  "RUR2500Р" с             

  ЧПУ             

  Дробильная 1 192           

  машина ПЭ             

  материалов             

  PZO-600DMG             

  Лобзик 6 2772           

  Экструдер 1 1449           

  ручной по             

  пластику             

               

               

               

               

               

001  ДЭС 1 20 труба 0002 5 0.3 0.1 0.  0   

          0070686   0  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



ИП «EcoDelo» 

ТОО «ТП Синтез» 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Этиленхлорид) (646)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.20482 487.996 9.0073455 2026 

      116)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.000525 1.251 0.000001648 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2921 Пыль поливинилхлорида 0.083456 198.839 0.071312 2026 

      (1066*)     

     2930 Пыль абразивная ( 0.0012 2.859 0.00003456 2026 

      Корунд белый,     

      Монокорунд) (1027*)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.005 707.354 0.0036 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0065 919.560 0.00468 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000833333 117.892 0.0006 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.001666666 235.785 0.0012 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.004166666 589.461 0.003 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.0002 28.294 0.000144 2026 

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.0002 28.294 0.000144 2026 

  



ИП «EcoDelo» 

ТОО «ТП Синтез» 

ЭРА v3.0   ИП «EcoDelo» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Астана, ТОО ТП "Синтез"  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Ленточно- 1 96 неорганизованный 6001 10     0  1 

  пильный станок   источник        0  

  «Авангард» по             

  пластику             

               

001  Экструдер 1 3600 неорганизованный 6002 5     0  1 

  одношнековый   источник        0  

               

               

               

               

  



ИП «EcoDelo» 

ТОО «ТП Синтез» 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.002 282.941 0.00144 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     2953 Пыль фенопластов 0.1932  0.0668 2026 

1      резольного типа (Э2-     

      330-02; У2-301-07) (     

      У2-301-07, Э2-330-02)     

      (1096*)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.002335069  0.030262494 2026 

2      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1555 Уксусная кислота ( 0.004670138  0.060524999 2026 

      Этановая кислота) (     

      586)     

 
 
 



ИП «EcoDelo»  

  

ТОО «ТП Синтез»  

1.6    РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ ОТ ИСТОЧНИКОВ ЗАГРЯЗНЕНИЯ 
 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник загрязнения: 0001, Вентиляционная труба 

Источник выделения: 0001 01, Распилочный станок по металлу BMCY-560 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Обработка деталей из стали: Отрезные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 800 

Число станков данного типа, шт., NСТ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N
 СТ  

;;
 MAX

 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.203 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · K · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.203 · 800 · 1 / 106 

= 0.117 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  

;;
 MAX

 = 0.2 · 0.203 · 1 = 0.0406 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0406 0.117 

 

 

 

 

Источник загрязнения: 0001, Вентиляционная труба 

Источник выделения: 0001 02, Сварочный участок 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
Наименование очистного оборудования: вытяжная вентиляция СОВПЛИМ 

Степень очистки твердых веществ, доли ед.,  = 0.95 

Степень очистки газообразных веществ, доли ед., Г = 0.5 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Полуавтоматическая сварка сталей в защитных средах углек.газа электрод.проволокой 

Электрод (сварочный материал): Св-0.7ГС 



ИП «EcoDelo»  

  

ТОО «ТП Синтез»  

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 180 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 378 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 9.54 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триок-

сид, Железа оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 8.9 

Степень очистки, доли ед.,  = 0.95 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 8.9 · 180 / 106 · (1-0.95) = 

0.0000801 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 8.9 · 378 / 

3600 · (1-0.95) = 0.0467 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 

(327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 0.6 

Степень очистки, доли ед.,  = 0.95 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.6 · 180 / 106 · (1-0.95) = 

0.0000054 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.6 · 378 / 

3600 · (1-0.95) = 0.00315 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 0.04 

Степень очистки, доли ед.,  = 0.95 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.04 · 180 / 106 · (1-0.95) = 

0.00000036 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.04 · 378 / 

3600 · (1-0.95) = 0.00021 
Вид сварки: Полуавтоматическая сварка сталей в защитных средах углек.газа электрод.проволокой 

Электрод (сварочный материал): Св-07Г1С 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 1288 



ИП «EcoDelo»  

  

ТОО «ТП Синтез»  

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1890 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 11.53 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триок-

сид, Железа оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 11.03 

Степень очистки, доли ед.,  = 0.95 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 11.03 · 1288 / 106 · (1-0.95) 

= 0.00071 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 11.03 · 1890 / 

3600 · (1-0.95) = 0.2895 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 

(327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 0.48 

Степень очистки, доли ед.,  = 0.95 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.48 · 1288 / 106 · (1-0.95) = 

0.0000309 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.48 · 1890 / 

3600 · (1-0.95) = 0.0126 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 0.02 

Степень очистки, доли ед.,  = 0.95 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.02 · 1288 / 106 · (1-0.95) = 

0.000001288 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.02 · 1890 / 

3600 · (1-0.95) = 0.000525 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 14 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 



ИП «EcoDelo»  

  

ТОО «ТП Синтез»  

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.5 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 11.5 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триок-

сид, Железа оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 9.77 

Степень очистки, доли ед.,  = 0.95 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 9.77 · 14 / 106 · (1-0.95) = 

0.00000684 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 9.77 · 0.5 / 

3600 · (1-0.95) = 0.0000678 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 

(327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 1.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0.95 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.73 · 14 / 106 · (1-0.95) = 

0.00000121 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.73 · 0.5 / 

3600 · (1-0.95) = 0.00001201 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 0.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0.5 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.4 · 14 / 106 · (1-0.5) = 

0.0000028 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.4 · 0.5 / 

3600 · (1-0.5) = 0.0000278 

 
ИТОГО (с учетом очистки): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖе-

лезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.2895 0.00079694 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 

(IV) оксид) (327) 

0.0126 0.00003751 



ИП «EcoDelo»  

  

ТОО «ТП Синтез»  

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.0000278 0.0000028 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производ-

ства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

0.000525 0.000001648 

 

 

 

 

Источник загрязнения: 0001, Вентиляционная труба 

Источник выделения: 0001 03, Болгарка 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Обработка деталей из стали: Отрезные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 3402 

Число станков данного типа, шт., NСТ = 13 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N
 СТ  

;;
 MAX

 = 2 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.203 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · K · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.203 · 3402 · 13 / 

106 = 6.46 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  

;;
 MAX

 = 0.2 · 0.203 · 2 = 0.0812 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0812 6.46 

 

 

 

Источник загрязнения N 0001, Вентиляционная труба 

Источник выделения N 0001 04, Установка для резки труб из полимерных материалов УР1(1000) 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 

при работе с пластмассовыми материалами 

Приложение №5 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных 

веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования 

отрасли". Харьков, 1991г. 

3. "Удельные показатели образования вредных веществ 

от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г. 

 



ИП «EcoDelo»  

  

ТОО «ТП Синтез»  

Вид работ: Механическая обработка пластмасс 

Вид механической обработки: Токарные работы 

Перерабатываемый материал: Фенопласты 

Время работы оборудования, час/год, _T_ = 240 

Суммарная масса перерабатываемого материала в год, тонн, M = 6.16 

Средняя масса обрабатываемых изделий, грамм, MGR = 4580 

 

Примесь: 2953 Пыль фенопластов резольного типа (Э2-330-02; У2-301-07) (У2-

301-07, Э2-330-02) (1096*) 

 

Удельный выброс ЗВ, г/кг обрабатываемого материала(табл.10), Q2 = 11 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (1), _G_ = Q2 · M · 1000 / (_T_ · 3600) = 11 · 6.16 · 1000 / 

(240 · 3600) = 0.0784 

Валовый выброс ЗВ, т/год (2), _M_ = _G_ · 10-6 · _T_ · 3600 = 0.0784 · 10-6 · 240 · 3600 = 0.0677 

 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2953 Пыль фенопластов резольного типа (Э2-330-02; 

У2-301-07) (У2-301-07, Э2-330-02) (1096*) 

0.0784 0.0677 

 

 

 

Источник загрязнения N 0001, Вентиляционная труба 

Источник выделения N 0001 05, Установка стыковой сварки труб-оболочек под углом УСПП4Б 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 

при работе с пластмассовыми материалами 

Приложение №5 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных 

веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования 

отрасли". Харьков, 1991г. 

3. "Удельные показатели образования вредных веществ 

от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г. 

 

Вид работ: Сварка пластиковых окон из ПВХ 

 

Количество проведенных сварок стыков, шт./год, N = 3360 

"Чистое" время работы, час/год, _T_ = 185 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 0.009 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 106 = 0.009 · 3360 / 106 = 0.00003024 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.00003024 · 106 / 

(185 · 3600) = 0.0000454 

 

Примесь: 0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 

 

Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 0.0039 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 106 = 0.0039 · 3360 / 106 = 0.0000131 



ИП «EcoDelo»  

  

ТОО «ТП Синтез»  

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.0000131 · 106 / (185 

· 3600) = 0.00001967 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0000454 0.00003024 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 0.00001967 0.0000131 

 

Источник загрязнения: 0001, Вентиляционная труба 

Источник выделения: 0001 06, Наждачный станок 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Заточные станки, с диаметром шлифовального круга - 150 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 8 

Число станков данного типа, шт., NСТ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N
 СТ  

;;
 MAX

 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.006 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · K · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.006 · 8 · 1 / 106 = 

0.00003456 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  

;;
 MAX

 = 0.2 · 0.006 · 1 = 0.0012 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.008 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · K · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.008 · 8 · 1 / 106 = 

0.0000461 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  

;;
 MAX

 = 0.2 · 0.008 · 1 = 0.0016 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0016 0.0000461 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0.0012 0.00003456 

 

 

 

 

 

 

Источник загрязнения: 0001, Вентиляционная труба 

Источник выделения: 0001 08, Газовый резак 

 



ИП «EcoDelo»  

  

ТОО «ТП Синтез»  

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

 

Вид резки: Газовая 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 48 

Число единицы оборудования на участке, NУСТ = 1 

Число единицы оборудования, работающих одновременно, N
 УСТ

;;
 MAX

 = 1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), KX = 74 
в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 

(327) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 1.1 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 1.1 · 48 · 1 / 106 · (1-0) = 

0.0000528 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ

;;
 MAX

 / 3600 · (1-) = 1.1 · 1 / 3600 

· (1-0) = 0.0003056 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триок-

сид, Железа оксид) (274) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 72.9 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 72.9 · 48 · 1 / 106 · (1-0) = 

0.0035 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ

;;
 MAX

 / 3600 · (1-) = 72.9 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.02025 

 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 



ИП «EcoDelo»  

  

ТОО «ТП Синтез»  

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 49.5 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 49.5 · 48 · 1 / 106 · (1-0) = 

0.002376 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ

;;
 MAX

 / 3600 · (1-) = 49.5 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.01375 

 
Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 39 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KNO2 · KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 0.8 · 39 · 48 · 1 / 

106 · (1-0) = 0.001498 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KNO2 · KX · N
 УСТ

;;
 MAX

 / 3600 · (1-) = 0.8 · 

39 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.00867 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KNO · KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 0.13 · 39 · 48 · 1 / 

106 · (1-0) = 0.0002434 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KNO · KX · N
 УСТ

;;
 MAX

 / 3600 · (1-) = 0.13 · 

39 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.001408 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖе-

лезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.02025 0.0035 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 

(IV) оксид) (327) 

0.0003056 0.0000528 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00867 0.001498 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001408 0.0002434 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01375 0.002376 

 

 

 

Источник загрязнения: 0001, Вентиляционная труба 

Источник выделения: 0001 09, Дрель 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 



ИП «EcoDelo»  

  

ТОО «ТП Синтез»  

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Сверлильные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 378 

Число станков данного типа, шт., NСТ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N
 СТ  

;;
 MAX

 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), Q = 0.0011 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · K · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0011 · 378 · 1 / 

106 = 0.0002994 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  

;;
 MAX

 = 0.2 · 0.0011 · 1 = 0.00022 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00022 0.0002994 

 

 

 

Источник загрязнения N 0001, Вентиляционная труба 

Источник выделения N 0001 10, Установка стыковой сварки труб-оболочек под углом УСПП2-03 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 

при работе с пластмассовыми материалами 

Приложение №5 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных 

веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования 

отрасли". Харьков, 1991г. 

3. "Удельные показатели образования вредных веществ 

от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г. 

 

Вид работ: Сварка пластиковых окон из ПВХ 

 

Количество проведенных сварок стыков, шт./год, N = 336 

"Чистое" время работы, час/год, _T_ = 96 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 0.009 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 106 = 0.009 · 336 / 106 = 0.000003024 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.000003024 · 106 / 

(96 · 3600) = 0.00000875 

 

Примесь: 0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 

 



ИП «EcoDelo»  

  

ТОО «ТП Синтез»  

Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 0.0039 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 106 = 0.0039 · 336 / 106 = 0.00000131 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.00000131 · 106 / (96 

· 3600) = 0.00000379 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00000875 0.000003024 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 0.00000379 0.00000131 

 

 

 

 

Источник загрязнения: 0001, Вентиляционная труба 

Источник выделения: 0001 11, Плазмо-режущая машина модель "RUR2500Р" с ЧПУ 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

 

Вид резки: Плазменная 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4), L = 10 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 125 

Число единицы оборудования на участке, NУСТ = 1 

Число единицы оборудования, работающих одновременно, N
 УСТ

;;
 MAX

 = 1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), KX = 811 
в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 

(327) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 23.7 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 23.7 · 125 · 1 / 106 · (1-0) 

= 0.00296 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ

;;
 MAX

 / 3600 · (1-) = 23.7 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.00658 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триок-

сид, Железа оксид) (274) 

 



ИП «EcoDelo»  

  

ТОО «ТП Синтез»  

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 787.3 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 787.3 · 125 · 1 / 106 · (1-

0) = 0.0984 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ

;;
 MAX

 / 3600 · (1-) = 787.3 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.2187 

 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 277 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 277 · 125 · 1 / 106 · (1-0) 

= 0.0346 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ

;;
 MAX

 / 3600 · (1-) = 277 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.077 

 
Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 1187 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KNO2 · KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 0.8 · 1187 · 125 · 

1 / 106 · (1-0) = 0.1187 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KNO2 · KX · N
 УСТ

;;
 MAX

 / 3600 · (1-) = 0.8 · 

1187 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.264 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KNO · KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 0.13 · 1187 · 125 · 

1 / 106 · (1-0) = 0.0193 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KNO · KX · N
 УСТ

;;
 MAX

 / 3600 · (1-) = 0.13 · 

1187 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.0429 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖе-

лезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.2187 0.0984 



ИП «EcoDelo»  

  

ТОО «ТП Синтез»  

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 

(IV) оксид) (327) 

0.00658 0.00296 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.264 0.1187 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0429 0.0193 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.077 0.0346 

 

 

Источник загрязнения: 0001, Вентиляционная труба 

Источник выделения: 0001 12, Дробильная машина ПЭ материалов PZO-600DMG 

 

 
 



ИП «EcoDelo»  

  

ТОО «ТП Синтез»  

 
Примесь: 2921 Пыль поливинилхлорида. 

Максимально-разовый выброс, М=0,7*26/3600 = 0,005056 г/сек 

Валовый выброс, Мгод = 0,7*5160*10-6=0,003612 т/год 

 

Итого: 

Код ЗВ Загрязняющее вещество г/с т/год 

2921 Пыль поливинилхлорида 0,005056 0,003612 

 

 

Источник загрязнения: 0001, Вентиляционная труба 

Источник выделения: 0001 13, Лобзик 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Обработка деталей из стали: Отрезные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 2772 

Число станков данного типа, шт., NСТ = 6 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N
 СТ  

;;
 MAX

 = 2 

 



ИП «EcoDelo»  

  

ТОО «ТП Синтез»  

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.203 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · K · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.203 · 2772 · 6 / 

106 = 2.43 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  

;;
 MAX

 = 0.2 · 0.203 · 2 = 0.0812 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0812 2.43 

 

 

 

Источник загрязнения N 0001, Вентиляционная труба 

Источник выделения N 0001 14, Экструдер ручной по пластику 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 

при работе с пластмассовыми материалами 

Приложение №5 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных 

веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования 

отрасли". Харьков, 1991г. 

3. "Удельные показатели образования вредных веществ 

от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г. 

 

Вид работ: Сварка пластиковых окон из ПВХ 

 

Количество проведенных сварок стыков, шт./год, N = 504 

"Чистое" время работы, час/год, _T_ = 1449 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 0.009 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 106 = 0.009 · 504 / 106 = 0.00000454 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.00000454 · 106 / 

(1449 · 3600) = 0.00000087 

 

Примесь: 0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 

 

Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 0.0039 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 106 = 0.0039 · 504 / 106 = 0.000001966 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.000001966 · 106 / 

(1449 · 3600) = 0.000000377 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00000087 0.00000454 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 0.000000377 0.000001966 

 

 



ИП «EcoDelo»  

  

ТОО «ТП Синтез»  

 

Источник загрязнения: 0002, труба 

Источник выделения: 0002 01, ДЭС 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 0.6 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 0.12 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.6 · 30 / 3600 = 0.005 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.12 · 30 / 103 = 0.0036 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.6 · 1.2 / 3600 = 0.0002 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.12 · 1.2 / 103 = 0.000144 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.6 · 39 / 3600 = 0.0065 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.12 · 39 / 103 = 0.00468 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) ок-

сид) (516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.6 · 10 / 3600 = 0.00166666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.12 · 10 / 103 = 0.0012 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.6 · 25 / 3600 = 0.00416666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.12 · 25 / 103 = 0.003 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.6 · 12 / 3600 = 0.002 



ИП «EcoDelo»  

  

ТОО «ТП Синтез»  

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.12 · 12 / 103 = 0.00144 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.6 · 1.2 / 3600 = 0.0002 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.12 · 1.2 / 103 = 0.000144 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.6 · 5 / 3600 = 0.00083333333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.12 · 5 / 103 = 0.0006 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.005 0.0036 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0065 0.00468 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00083333333 0.0006 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00166666667 0.0012 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00416666667 0.003 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 0.0002 0.000144 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0002 0.000144 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Раствори-

тель РПК-265П) (10) 

0.002 0.00144 

 

 

 

Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6001 01, Ленточно-пильный станок «Авангард» по пластику 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 

при работе с пластмассовыми материалами 

Приложение №5 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных 

веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования 

отрасли". Харьков, 1991г. 

3. "Удельные показатели образования вредных веществ 

от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г. 

 

Вид работ: Механическая обработка пластмасс 

Вид механической обработки: Токарные работы 

Перерабатываемый материал: Фенопласты 

Время работы оборудования, час/год, _T_ = 96 

Суммарная масса перерабатываемого материала в год, тонн, M = 6.07 

Средняя масса обрабатываемых изделий, грамм, MGR = 45000 

 

Примесь: 2953 Пыль фенопластов резольного типа (Э2-330-02; У2-301-07) (У2-

301-07, Э2-330-02) (1096*) 



ИП «EcoDelo»  

  

ТОО «ТП Синтез»  

 

Удельный выброс ЗВ, г/кг обрабатываемого материала(табл.10), Q2 = 11 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (1), _G_ = Q2 · M · 1000 / (_T_ · 3600) = 11 · 6.07 · 1000 / 

(96 · 3600) = 0.1932 

Валовый выброс ЗВ, т/год (2), _M_ = _G_ · 10-6 · _T_ · 3600 = 0.1932 · 10-6 · 96 · 3600 = 0.0668 

 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2953 Пыль фенопластов резольного типа (Э2-330-02; 

У2-301-07) (У2-301-07, Э2-330-02) (1096*) 

0.1932 0.0668 

 

 

 

Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6002 01, Экструдер одношнековый 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 

при работе с пластмассовыми материалами 

Приложение №5 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

 
Qуд  

этановая кислота 0,5 

углерод оксид 0,25 

Годовой фонд рабочего времени для данного оборудования, Т – 6048 

Расход перерабатываемого материала – 33,625 кг/час 

к3 - 0,595238095 

 

Примесь: 1555 этановая кислота 

 

М = 0,5*33,625/3600=0,00467013888 г/сек 

 

Мгод=0,00467013888*6048*0,595238095*3600*10-6=0,06052499986 т/год 

 

Примесь: 0337 углерод оксид 

 

М = 0,25*33,625/3600=0,002335069 г/сек 

 

Мгод=0,002335069 *6048*0,595238095*3600*10-6=0,030262494 т/год 

 

 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

1555 этановая кислота 0,004670138 0,060524999 

0337 углерод оксид 0,002335069 0,030262494 

 

 
 



ИП «EcoDelo»  

  

ТОО «ТП Синтез»  

 

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух по (г/сек, 

т/год) на период эксплуатации без учета ДЭС 
 

Декларируемый год: 2026 

Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   

1 2 3 4 

0001 (0123) Железо (II, III) 0.52845 0.10269694 

 оксиды (в пересчете на   

 железо) (диЖелезо триоксид,   

 Железа оксид) (274)   

 (0143) Марганец и его 0.0194856 0.00305031 

 соединения (в пересчете на   

 марганца (IV) оксид) (327)   

 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.27267 0.120198 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.044308 0.0195434 

 оксид) (6)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 0.09080477 0.037013804 

 углерода, Угарный газ) (584)   

 (0342) Фтористые газообразные 0.0000278 0.0000028 

 соединения /в пересчете на   

 фтор/ (617)   

 (0827) Хлорэтилен ( 0.000023837 0.000016376 

 Винилхлорид, Этиленхлорид) (   

 646)   

 (2902) Взвешенные частицы ( 0.20482 9.0073455 

 116)   

 (2908) Пыль неорганическая, 0.000525 0.000001648 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

 (2921) Пыль поливинилхлорида 0.083456 0.071312 

 (1066*)   

 (2930) Пыль абразивная ( 0.0012 0.00003456 

 Корунд белый, Монокорунд) (   

 1027*)   

6001 (2953) Пыль фенопластов 0.1932 0.0668 

 резольного типа (Э2-330-02;   

 У2-301-07) (У2-301-07, Э2-   

 330-02) (1096*)   

6002 (0337) Углерод оксид (Окись 0.002335069 0.030262494 

 углерода, Угарный газ) (584)   

 (1555) Уксусная кислота ( 0.004670138 0.060524999 

 Этановая кислота) (586)   

Всего:  1.445976214 9.518802831 

 

 



ИП «EcoDelo»  

  

ТОО «ТП Синтез»  

 

 

1.7  Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воз-

действия 
 

Размещение в окружающей среде промышленного объекта в любом случае подразумевает вы-

брос загрязняющих веществ, образование отходов производства и сточных вод, что является созна-

тельным допущением вероятности причинения вреда окружающей среде ради достижения экономи-

ческой выгоды. Если размещение объекта происходит в соответствии с установленными нормами и 

правилами, общество в лице государственных природоохранительных органов считает риск такого 

размещения и воздействия приемлемым. 

При размещении и дальнейшей эксплуатации промышленного объекта в ряде случаев суще-

ствует вероятность возникновения аварийных ситуаций, ответственность за последствия, которые 

полностью ложится на природопользователя. 

Анализ риска аварий на опасных производственных объектах является составной часть управ-

ления промышленной безопасностью. Анализ риска заключается в систематическом использовании 

всей доступной информации для идентификации опасностей и оценки риска возможных нежелатель-

ных событий. 

Данный объект не предполагает возникновения аварийных выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу, поскольку не предполагает использование взрывных работ, вскрышных и добычных. 

Для определения значения степени экологического риска была проведена комплексная (инте-

гральная) оценка воздействия на отдельные компоненты природной среды в таблице ниже: 
 

Компоненты при-

родной среды 

Источник и вид 

воздействия 

Простран-

ственный мас-

штаб 

Интенсив-

ность воз-

действия 

Комплекс-

ная оценка 

Категория 

значимо-

сти 

Атмосферный  

воздух 

Выбросы загряз-

няющих веществ 

на период эксплу-

атации (времен-

ные источники за-

грязнения) 

 

Локальное 

 

Незначи-

тельное 

 

8 

Воздей-

ствие низ-

кой значи-

мости 

 

Мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух: 

Своевременный вывоз отходов, временное хранение отходов в специально отведенных местах; 

Экологическая безопасность также обеспечивается за счет соблюдения соответствующих организа-

ционных мероприятий, основными из которых являются: 

 Постоянный контроль за всеми видами воздействия. Который осуществляет персонал 

предприятия ответственный за ТБи ООС; 

 Регламентированное движение автотранспорта; 

 Пропаганда охраны природы; 

 Соблюдение правил пожарной безопасности; 

 Соблюдение правил безопасности и охраны здоровья и окружающей среды; 

 Подготовка обслуживающего персонала и технических средств к организованным дей-

ствиям при аварийных ситуациях. 

 

 

1.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосфер-

ного воздуха. 

 

В соответствии с требованиями Главы 13 ст. 182 Экологического Кодекса РК от 2 января 2021 

года №400-VI ЗРК «Операторы объектов Ⅰ и Ⅱ категорий обязаны осуществлять производственный 

экологический контроль». 



ИП «EcoDelo»  

  

ТОО «ТП Синтез»  

Согласно пп 8, п.12 к Приказу «Об утверждении Инструкции по определению категории объ-

екта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду» № 246 от 13 июля 2021 года, 

отнесение объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду, «проведение стро-

ительно–монтажных работ при которых масса загрязняющих веществ в выбросах в атмосферный воз-

дух составляет 10 тонн в год и более за исключением критериев, предусмотренных подпункте 2) 

пункта 10 и подпункте 2) пункта 11 настоящей Инструкции»; 

В соответствии с вышеизложенным, ТОО ТП «Синтез» классифицируется как объект III кате-

гории. 
В связи с этим, для данного объекта сдача Отчетности о производственном экологическом кон-

троле не требуется. 

 

Основные направления сдачи отчетности для данного предприятия 

 

№ Основные направления мониторинга Срок исполнения Исполнитель 

Атмосферный воздух 

1. Аналитический расчет выбросов вредных ве-

ществ в атмосферу по фактическим данным 

ежемесячно Инженер-эколог 

 

2. 

Сдача расчетов и платежей за фактические 

эмиссии загрязняющих веществ в налоговое 

управление 

 

ежеквартально 

Инженер-эколог 

3. Оформление и сдача отчета по форме 2ТП 

(воздух) – годовая 

До 10 апреля Инженер-эколог 

4. Оформление и сдача отчета по форме 4ОС – 

годовая 

До 15 апреля Инженер-эколог 

Отходы производства и потребления 

5

. 

Аналитический расчет объемов образования и 

размещения отходов 

ежеквартально Инженер-эколог 

6

. 

Своевременное заключение договоров по уда-

лению производственных и бытовых отходов 

ежегодно Инженер-эколог 

7

. 

Материалы по инвентаризации отходов. От-

чет по опасным отходам 

До 1 марта Инженер-эколог 

Водные ресурсы 

8. - - - 
 

Организационная структура отчетности 

Внутренняя отчетность. 

Ежемесячно работнику, исполняющему функции инженера-эколога и в бухгалтерию должны 

предоставляться отчеты, в которых отражается информация по объемам производства расходу мате-

риалов и др., которая обобщается и анализируется для последующей сдачи налоговой и статистиче-

ской отчетности и осуществления платежей за природопользование. 

Статистическая отчетность. 

1. Отчет 2 ТП - воздух сдается 1 раз в год: годовой (до 10.04); 

2. Отчет 4 - ОС сдается 1 раз в год: годовой (до 15.04). 

Статистическая отчетность сдается в уполномоченные государственные органы статистики по 

месту нахождения объекта. 

 
 

1.9  Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 

метеорологических условий 

Неблагоприятные метеоусловия (НМУ) представляют собой краткосрочное особое сочетание 

метеорологических факторов, обусловливающее ухудшение качества воздуха в приземном слое. 



ИП «EcoDelo»  

  

ТОО «ТП Синтез»  

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных метеоусловий 

способствует регулирование выбросов или их кратковременное снижение. В периоды НМУ макси-

мальная приземная концентрация примеси может увеличиться в 1,5-2,0 раза. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях разработаны в 

соответствии с РД 52.04-85 и предусматривают кратковременное сокращение выбросов в атмосферу 

в периоды НМУ. 

Неблагоприятными метеорологическими условиями являются: 

 Пыльные бури; 

 Штиль; 

 Температурная инверсия; 

 Высокая относительная влажность. 

Под регулированием выбросов загрязняющих веществ в атмосферу понимается их кратковре-

менное сокращение в периоды НМУ, когда формируется высокий уровень загрязнения атмосферы. 

Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе предупреждений 

со стороны Гидрометцентра о возможном опасном росте концентраций примесей в воздухе вредных 

химических веществ в связи сформированием неблагоприятных метеоусловий. 

Прогноз наступления НМУ и регулирование выбросов являются составной частью комплекса 

мероприятий по обеспечению чистоты воздушного бассейна. 

Оперативное прогнозирование высоких уровней загрязнения воздуха осуществляет подразде-

ление Казгидромета Астаны. Контроль за выполнением мероприятий по сокращению выбросов в пе-

риоды НМУ проводит областное управление экологии. 

Контроль степени эффективности сокращения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

осуществляется с помощью инструментального мониторинга, балансовых и других методов. В соот-

ветствии с РД 52.04.52-85 настоящим проектом предусматривается разработка мероприятий для ис-

точников, дающих наибольший вклад в общую сумму загрязнения атмосферы. Разработаны 3 режима 

работы предприятия при НМУ. Первый режим работы. 

Мероприятия должны обеспечить сокращение концентраций загрязняющих веществ в призем-

ном слое атмосферы на 20%. Мероприятия по первому режиму работы носят организационно-техни-

ческий характер и не приводят к снижению производительности: 

- отмена всех профилактических работ на технологическом оборудовании на всем протя-

жении НМУ; 

- ужесточение контроля точного соблюдения технологического регламента 

производства; 

- усиление контроля за источниками выбросов, дающими максимальное количество вы-

бросов загрязняющих веществ в атмосферу; 

- проверка готовности систем извещения об аварийной ситуации; 

- приведение в готовность бригады реагирования на аварийные ситуации; 

- запрещение работы на форсированном режиме оборудования; 

- усиление контроля работы контрольно-измерительных приборов и автоматических си-

стем управления технологическими процессами; 

- исключение продувки и чистки оборудования, трубопроводов, емкостей; 

- полив территории предприятия; 

В зависимости от состояния атмосферы создаются различные условия рассеивания загрязняю-

щих веществ в воздухе. В связи с этим могут наблюдаться и различные уровни загрязнения. 

В период неблагоприятных метеорологических условий, т.е. при поднятой инверсии выше ис-

точника, туманах, предприятия должны осуществлять временные мероприятия по дополнительному 

снижению выбросов в атмосферу. 

Мероприятия выполняются после получения от органов Госгидромета заблаговременного пре-

дупреждения. В состав предупреждения входят: 

- ожидаемая длительность особо неблагоприятных метеорологических условий; 

- ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению к фактической. 

В зависимости от ожидаемой кратности увеличения приземных концентраций вводят в дей-

ствие мероприятия 1, 2 или 3-ей группы  



ИП «EcoDelo»  

  

ТОО «ТП Синтез»  

Мероприятия 1-ой группы- меры организованного характера, не требующие существенных 

затрат и не приводящие к снижению объемов производства, позволяют обеспечить снижение выбро-

сов на 10-20%. Они включают в себя: обеспечение бесперебойной работы пылеулавливающих и га-

зоулавливающих установок, не допуская их отключение на профилактические работы, ревизию, ре-

монты; усиление контроля за соблюдением технологического режима, не допуская работы оборудо-

вания на форсированных режимах; в случаях, когда начало планово-принудительно ремонта техно-

логического оборудования достаточно близко совпадает с наступлением НМУ, приурочить оста-

новку оборудования к этому сроку. 

Мероприятия по сокращению выбросов по первому режиму включают: 

- контроль за герметичностью газоходных систем и агрегатов, мест пересыпки пылящих мате-

риалов и других источников пылегазовыделений; 

- контроль за работой контрольно-измерительных приборов и автоматических систем управле-

ния технологическими процессами; 

- запрещение продувки и чистки оборудования, газоходов, емкостей, в которых хранились за-

грязняющие вещества, а также ремонтных работ, связанные с повышенным выделением вредных ве-

ществ в атмосферу; 

- контрользаточнымсоблюдениемтехнологическогорегламентапроизводства; 

- запрещение работы оборудования на форсированном режиме; 

- рассредоточение во времени работы технологических агрегатов, не задействованных в едином 

непрерывном технологическом процессе; 

- ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных с выбросом загрязняющих веществ в 

атмосферу; 

- другие организационно-технические мероприятия, приводящие к снижению выбросов загряз-

няющих веществ. 

Мероприятия 2-ой группы связаны с созданием дополнительных установок и разработкой 

специальных режимов работ технологического оборудования, дополнительных газоочистных 

устройств временного действия. Выполнение мероприятий по второму режиму должно временно со-

кратить выбросы на20-30%. 

Мероприятия по сокращению выбросов по второму режиму включают: 
- снижение производительности отдельных аппаратов и технологических линий, работа кото-

рых связана со значительным выделением в атмосферу вредных веществ; 

- остановку технологического оборудования на планово-предупредительный ремонт, если его 

сроки совпадают с наступлением НМУ; 

- ограничение движения и использование транспорта на территории предприятия и города со-

гласно ранее разработанным схемам маршрутов; 

- проверку автотранспорта на содержание загрязняющих веществ в выхлопных газах; 

- прекращение обкатки двигателей на испытательных стендах; 

- мероприятия по предотвращению испарения топлива; 

Мероприятия 3 ей группы связаны со снижением объемов производства и должны обеспечить 

временное сокращение выбросов на 40-60%. 

Мероприятия по сокращению выбросов по третьему режиму включают: 
- снижение производственной мощности или полную остановку производств, сопровождаю-

щихся значительными выбросами загрязняющих веществ; 

- остановку производств, не имеющих газоочистного оборудования; 

- проведение поэтапного снижения нагрузки параллельно работающих однотипных технологи-

ческих агрегатов и установок (вплоть до отключения одного, двух, трех ит.д.агрегатов); 

- отключение аппаратов и оборудования с законченным технологическим циклом, сопровожда-

ющимся значительным загрязнением воздуха; 

- запрещение погрузочно-разгрузочных работ, отгрузки готовой продукции, сыпучего исход-

ного сырья и реагентов, являющихся источниками загрязнения; 

- остановку пусковых работ на аппаратах и технологических линиях, сопровождающихся вы-

бросами в атмосферу; 

- запрещение выезда на линии автотранспортных средств (включая личный транспорт) с неот-

регулированными двигателям. 



ИП «EcoDelo»  

  

ТОО «ТП Синтез»  

Мероприятия по НМУ необходимо проводить только на тех объектах, в зоне влияния которых 

находится населенный пункт, где объявлен режим НМУ. Статистических данных по превышению 

уровня загрязнения в период опасных метеоусловий нет. 

Мероприятия по НМУ будут носить организационный характер, для 1-го режима без снижения 

мощности производства. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях по 2-му и 3-му 

режимам не разрабатываются. Мероприятия по НМУ для данного объекта не предусмотрено. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ИП «EcoDelo»  

  

ТОО «ТП Синтез»  

2 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 

1.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период эксплуа-

тации, требования к качеству используемой воды 

 

Водоснабжение - централизованное, канализация – городская, централизованная.  

 

2.2.  Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 

местоположение водозабора, его характеристика 

 

Вода используется на питьевые нужды и нужды производство на период эксплуатации. 

 

2.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема 

забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности системы 

водопотребления и водоотведения Баланс водопотребления и водоотведения 

 

Водопотребление: 
Период эксплуатации - Санитарно-питьевые нужды 

Общее количество людей работающих в данном предприятии – 25 человек. Согласно 

СНиП 4.01-101-2012 Внутренний водопровод и канализация зданий» расход воды для админи-

стративных работников составляет 25 литров в сутки. Предприятие работает 252 дней в году. 
Расход воды составит: 

25*25/1000=0,625 м3/сутки 

0,625 *252 =157,5 м3/год 

 

Водоотведение: 

Хозяйственно-бытовые сточные воды от туалетов, умывальников сбрасываются в суще-

ствующую канализацию. Сброс сточных вод на рельеф местности не планируется. 

 

Наименование потребителя Расчетный расход, м³/год 

На питьевые нужды (питьевая) 157,5 

 

Нормы водопотребления и водоотведения по направлениям расходования сведены в таблицу: 

П
р

о
и

зв
о

д
ст

в
о

, 
ц

ех
, 

у
ст

ан
о

в
к
а
 

В
се

го
 

Водопотребление, м3 Водоотведение, м3 

Б
ез

в
о

зв
р

ат
н

о
е 

п
о

тр
еб

л
е-

н
и

е
 

На производственные нужды 

Н
а 

х
о

зя
й

ст
в
е
н

н
о

-б
ы

-

то
в
ы

е 
н

у
ж

д
ы

 

В
се

го
 

О
б

ъ
ем

 с
то

ч
н

о
й

 в
о

д
ы

 

п
о

в
то

р
н

о
 и

с
п

о
л
ь
зу

е-

м
о

й
 

П
р

о
и

зв
о

д
ст

в
е
н

н
ы

е 

ст
о

ч
н

ы
е 

в
о

д
ы

 

Х
о

зя
й

ст
в
е
н

н
о

-б
ы

то
-

в
ы

е 
ст

о
ч

н
ы

е 
в
о

д
ы

 

Свежая вода 

О
б

о
р

о
тн

ая
 в

о
д

а
 

П
о

в
то

р
н

о
 и

сп
о

л
ь
-

зу
ем

ая
 в

о
д

а 

В
се

го
 

В
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

п
и

-

ть
ев

 к
ач

ес
тв

а
 

Хозбытовые 

нужды 
157,5     157,5 157,5   157,5  

 

 

2.4 Поверхностные воды 

Гидрографическая и гидрогеологическая характеристика района 

 
Особенностью гидрогеографической сети на территории области является небольшое число рек 

и относительно большое количество временных водотоков. Наибольшая густота гидрографической 

сети (0,2-0,3 км/км2) в верхней части водосборов рек Терисаккан и Жабай, в правобережье реки Се-

леты и правобережье Ишима в его верхнем течении. В равнинной части бассейна Ишима (централь-

ная и западная части области) густота гидрографической сети варьирует в пределах 0,1-0,2 км/км2, в 

бассейне Нуры составляет в среднем 0,05 км/км2. Распределение гидрографической сети обуслов-



ИП «EcoDelo»  

  

ТОО «ТП Синтез»  

лено в основном геоморфологическими особенностями области. Ее центральная часть характеризу-

ется равнинным рельефом, периферийная - возвышенностями. Вследствие этого течение большин-

ства рек направлено с окраинных частей к центральной. Исключением являются реки Селеты и 

Оленты (Уленты). 

Основные реки области: Ишим и его крупные притоки: Колутон, Аршалы, Жабай, Терисаккан, 

Нура, Селеты и ее притоки (Акмырза, Кедей), Куланотпес, Оленты. Наиболее крупной рекой является 

Ишим, ее бассейн занимает 63% территории области, сток - транзитный. Второй по протяженности и 

объему стока является Нура. Основная часть ее бассейна (93%) находится на территории Караган-

динской области. Бассейны всех рек (за исключением Ишима) замыкаются в озерных котловинах, 

либо в пределах области (Нура, Куланотпес, Керей, Кыпшак), либо недалеко от границы Акмолин-

ской и Павлодарской (Оленты, Тенеке) и Кокшетауской областей (р.Селеты). Длина временных во-

дотоков и площадь водосбора самая различная: у 400 из них - более 10 км. Длина наиболее крупных 

временных водотоков (Керей, Кыпшак, Тенеке) достигает 80-100 км, а площади водосбора - 700-3500 

км2. 

Наблюдения за качеством поверхностных вод по Акмолинской области и г.Астана проводились 